rum peritus olim aliquis dicebatur, quod habebatur miraculum, homo unus duas callens linguas. Tu multas nos uis ediscere, cum ediscere te oporteat unam, tam propriam, tam uero communem omnibus, tam etiam facundam, tam denique humanam. Quod si linguarum uoces barbararum aduertas, perspicies plane, alias porcorum linguas, alias ranarum, uel graculorum, uel coruorum representare turpes & inhonestas uel ipsa figura linguae, labiorum, totiusque adeo oris. Aut enim ex intimis ferere faucibus non aliter ac qui stertunt, loquuntur, aut labia distortunt, sibilantque, aut ubique uocem intendunt, aut nusquam prorsus, aut maxime hiant, & linguam iactant, & os aperire nequaquam ualent, linguamque habent ociosam, nec facile motam, atque quasi uinctam. Et tu iucundissimam negligis humanissimamque linguam, ea porro elegantia atque gratia: ex multis autem importunis & absurdis congeris nomina. Vnam longe erat proclius ornatissimam addiscere, quam sexcentas deprauatas. At non tantum ipsi repudiant, sed & nos cogunt, in qua creuimus & instituti lingua sumus, haec dimittam, ediscere suam. Quid tu, non uis bone uir addiscere linguam graecam? Barbare, ut uelis, sonaueris. Tantum, ut ego permitto pro tuo tibi arbitrio loqui: sic mihi ut quis sum, concede, ut dicam. Patre habui, qui adamussum teneret graecam linguam, essetque doctor, & paedagogus graecus. In his altus uocabulis sum, ne scio tua. Nec mercatorum mihi, aut cauponum, aut publicanorum usum nominum adduce. Non usus sum ista hominum natione: a puero in ueterum uixi libris. Atque haec dico, nec ulli dixi tamen unquam, uel heus tu barbare sonas, uel solocisimum committis, uel parum bene & proprie appellasti. Immo loqui, ut uolunt, omnibus per me quidem licet, ut etiam gubernator dicat, Adduce pes, nil laboro. Phauorinus haec & Dion, non ego reprehendo. tantum sermonem uolo intelligere. Qui si me quando perplexum habet, ibi necessum quaerere mihi est, quid interpretari nomen uelit. Si aperit sensum, taceo: neque incuso, uel exprobro, quod a consuetudine descuerit Graecorum. Vna dumtaxat sum cura capiendi sensum sermonis: istis hoc, ut uideatur, non satis est: sed cum nos utamur Graecorum nominibus, tum nos illi primum accusant: atque nunc dialecicos agunt, nunc physicos quosdam, alias oratores, nonnunquam grammaticos. Varijs enim modis nos diuexant. Deinde cum quis in longiorem cum ijs disputationem necessario deductus, imperitiam detegat omnium, quae, quasi noscent, iactabant: statim sui ipsi obliti, quae initio esse utilia defendebant, haec ipsa accusant. Quis est de istis audacibus, qui nobis non insultet, quando differentias dicamus pulsuum generum tot esse: male differentias contendens nos dixisse, & multo etiam peius generum? Nos autem, ut inanem contumeliam istorum uitemus: age qualitates, dicimus, eas uocaueris, aut quomodocumque cordi tibi sit. Neque enim de nominibus nos, sed de rebus disputamus. Nam quot pulsuum sunt prima genera, nosse re-

fert, ne iam in prima forte diuisione genus integrum praetereamus. Hi ne haec quidem dicere nobis permittunt, sed statim os obturant, ac rei totius confirmant, non nominis esse ignoracionem. Inde ea nos in se cogunt dicere, quae diceremus in uiti. Mox conuicti, primum non de re, sed de nomine queri: deinde nominibus usurpatis ipsos offendisse, non nos: indignissime ferunt, & inutilem uocant, uelut de somno excitati argutam illam & anxiam de nominibus sedulitatem. quasi uero aliud nos a primo dixerimus aut contenderimus: ac non ipsi initium introduxerint istarum ineptiarum. Octo dicitur tu qualitates pulsuum comitari: Dabo tibi hoc, qualitatis te nomine ordine & recte usum, de eo uerbum non faciam. Ostendam non esse octo. Haec de re quaestio est, ad quam ego egregios hos sophistas prouoco. Isti quoque hinc sese expediunt, dum ego disputo, nomen aliquodprehendunt. Cum iam in utrisque coarguti sint, rebus simul & nominibus, sto machantur. Erat uero praua de rebus sententia abijcienda, & nominum utredorum, quemadmodum illis per nos potestas est, & nobis item facultas ab illis danda. Sed non permittunt. Quare & ego de uoce illorum pauca necessitate adductus dixi. Ac nunc etiam orabo, ut deposita de nominibus conuentione, concedant nobis Graecorum instituto loqui: addiscantque male octo se qualitates dicere. Neque enim omnia prima genera pulsuum qualitates, ut demonstraui, sunt. Quomodo igitur, inquirunt, dicendum est? Hoc, non quod discant, quaerunt: sed ansam ut habeant controuersiae. Tu ergo respondebis, differentias dicendum esse primorum generum pulsuum: aut sic certe differentiarum pulsuum prima genera. Illi, qualia genera, necessario rogabunt, & quae, & quales differentias? Tu etiam ad hoc illis responde in hunc modum. Primum quae audi, quod generum: inde audies, quod primorum: postea, quod differentiarum. Atque quod generum, hinc cognosces. Dicitur quidam magnus pulsus, & ei contrarius paruus, ac quidam inter utrunque medius, moderatus in hoc genere. Et hercle est, qui longus uocatur, est qui breuis, & latus, & angustus, & altus, & humilis, & qui horum medij sunt moderati. Horum tibi quos commemorauimus, unum esse pulsuum genus censet qualitates: Innuet scilicet audace & confidente uoce: tu caue hac re commouere: sume & recita Archigenis illis librum primum, qui capitis hunc habet primum titulum: De magnitudine pulsus. Deinde initium tractatus sic ad uerbum scriptum: Magnitudo pulsus generatim dicitur. obtinet enim magnitudinem & paruus pulsus & magnus. Tum paulum reuoluito librum, & rursus ex tractatu De uehementia hoc capit recita: Igitur genus est uehementia. Eius species, uehemens pulsus, & languidus, & medius.

Iterum librum aliquantum reuolue, ac principium recita tractatus De plenitudine, quod est huiusmodi: Plenus pulsus & uacuus commune habent genus. haec nonnunquam plenitudo uocatur.

Ac

Ac paulisper intermitte recitationem libri, atque dic istis: nihil nouare nos, sed sequi Archigenem. Est enim omni in pulsu commune plurimum differentiarum genus: ut hoc loco sunt ab Archigene tria hæc genera commemorata, magnitudo, uehementia, plenitudo. Tum quartum dicitur deinceps eum scribere genus, duritiem, atque caput recita, quod ita habet: Mollitudinis est & duritiei pulsus commune genus, quæ durities, si receptum sit, uocetur fortasse. Clarius iam etiam in tractatu De ordine & perturbatione ordinis, æqualitate & inæqualitate, genera dicens harum differentiarum nomen non sortita, hoc modo orditur: Herophilus, qui generatim pulsum protulit alias differentias hoc pacto: Magnitudo, celeritas, uehementia, rhythmus: non coniunctim, sed speciatim ordinis meminit, & perturbationis ordinis, atque æqualitatis, & inæqualitatis. Vnde curiosiores illum, qui generibus in partitione species opponat, reprehendunt. Hæc ad initium tractatus. Inferius, cum non Herophilus iam opinionem exponit, cæterum tradit suam ipsius sententiam in capite de ordine & perturbatione ordinis quid ait: Citius enim affirmauerim genus esse sine nomine. Hoc autem quid sibi uult: quod magnitudinis & paruitatis commune genus magnitudinem appellauit: uehementiæ & remissionis, uehementiam: plenitudinis & uacuitatis, plenitudinem: duritiæ & mollitudinis, duritiam: celeritatis & tarditatis, celeritatem: crebritatis & raritatis, crebritatem. At ordinis & perturbationis ordinis mente quidem concipit, sed nomen non potest amborum tale exprimere, quale magnitudinis & paruitatis, magnitudinē. Neque enim ut illic paruo pulsui magnitudinē ait suppetere, & hic dicere audeat in inordinatum cadere ordinem: neque uero etiam in inæqualem equalitatem. Quare nec genus horum commune nominatur æqualitas. Itaque nomine ait uacare harum genera differentiarum. Genera ergo pulsuum differentias non nos modo, sed Archigenes esse dicit, sed Agathinus, sed qui de pulsibus commetati sunt, penè omnes. Vbi ergo ab illis dissidemus: quod uocabulis nos magis utimur proprijs. Nam cum quandam Archigenes magnitudinis qualitatem dicat esse, alteram uehementiæ, tertiam plenitudinis, quartam duritiei, & quasdam præterea celeritatis atque crebritatis, magnitudinis qualitatem nos quantitatem distentionis nominauimus. Neque est enim commune magnitudinis & paruitatis genus magnitudo potius, quam albedinis & nigritiæ, albedo. Sed si harum est color genus, quodnam magni sit & parui genus, querendum est. Nam aut quantitas est, aut ad aliquid, aut coniuncta cum ad aliquid quantitas. Neque enim sumus nescij multis generibus esse commune ad aliquid. Siquidem albus & nigrus sunt in genere coloris, et qualitas color est. Iam superius atque inferius etiam in genere ubi. Maturius item & tardius in genere quando. Et uero etiam alijs in pluribus generalibus prædicamentis ad aliquid uersatur. Quid igitur admirationis habet, si & in prædicamento quantitatis locum habet?

A Sanè nihil malle, si quidem posset, quæ certo termino quantitatem distentionis appellare, sicut in multis pedale, cubitale, bicubitale, & eiusmodi uocamus. Atqui quando eiusmodi ex accidentibus nihil inuenimus, quam proxime certos accessimus. Nam cum teneamus quidem pulsum moderatum absolute, & moderatum ad singulos nos: excedentes modum, & qui infra modum sunt, damus operam, ut clare nominemus, atque sic interrim dicimus: aut si cum nemine loquamur, nobiscum certe cogitamus. Hic pulsus aliquando est moderato maior. Alias, non paulo hic pulsus moderato maior est. Idem etiam sic dicimus, bene maior moderato, aut satis maior: aut etiam absolute, hic magnus est pulsus, uel hoc modo, pulsus hic satis magnus est, uel hercle, admodum est magnus hic pulsus: aut cum longius etiam intelligentiam protendimus, maiorem in modum dicimus magnum esse, aut denique maximū. Nam omnes hæc dictiones moderato maiorem denuntiantes, maiorem excessum & defectum ostendunt. Quare optime ualeas moderatum, qui requiritur, ostendere, modo moderatum cognoscas. In ipso enim maiore quæ est moderatus, satis est quinque facere, aut certe sex differentias. Eum, qui excedat omnes, qui nobis animaduertendus etiam est, non secus ac moderatus, maximum uocabimus. Qui medius est inter maximum & medium, magnum simpliciter. Iam interponendi huic & illi utrinque bini alteri: unus paulo maior moderato, alter, qui magno paulum concedit. Alius iam, qui magnum superet: alius, qui proximus sit maximo. Hæc adduxi, ut demonstrarem magnum & paruum, ut uideantur esse quammaxime prædicamenti ad aliquid, quantitatem significare. Quocirca nos, qui de luce discipulorum laboramus, ex quantitate distentionis omnia diximus illa nominata esse: simulque usum eos nominum docemus, nec perturbamus, cum in paruitate dicimus magnitudinem inesse. Nam si uel idiota sis, & primarum disciplinarum imperitus, quiduis potius, quam hoc concedes, quas si antea attigisti, profecto millies offendisti scriptas apud Græcos, magnitudinem & paruitatem, esse ad concipiendum assuetus, magnum habere magnitudinē, atque paruum paruitatem. Equidem noui quendam, qui olim Archigenis mihi De pulsibus librum interpretaretur, qui paruo credebat nullam suppetere magnitudinem. Nam si, inquit, cuiquam adsit paruitas, etiam eidem aderunt ambæ. Hic ego cum conticuissem, quantitatem, inquit, aut tale aliquid paruo cogiteris suppetere, magnitudinem nequaquam. Hæc ego, quia ut parum recta non ualeo calumniari, neque instituendos tyrones uolo impertune confundere: quando homonymum est magnitudo, & de his quæ bifariam dicuntur, satis esse dicendum duxi, distentionis quantitatem multas differentias pulsum complecti. Nam eum scio paruitatis esse apud Græcos usum, ut quoddam accidens & inseparatum a paruis. Itaque Plato etiam species efficiebat magnitudinis et paruitatis: ac

harum

harum uicissitudine magnum & paruum generabat ratione. Atque his liqui omnibus præteritis, magnitudinem paruis pulsibus aliquam de altera homonymorum significatione det infrequentiore: quin longis iam, & breuibus, & latis, & angustis, humilibusque, et altis (cum eiusdem sint generis cum magno & paruo) suppetere dicat magnitudinem: Nam longus est, qui longitudine naturalem excedit. Latus, qui latitudine. Altus, qui profunditate. quorum intelligitur nullus in tribus dimensionibus arteriæ, citra quas nulla constet magnitudo. Siquidem quantitas unius dimensionis, non magnitudo, sed longitudo est, ex qua aliquos longos & breues uocamus, non magnos uel paruos. Neque uero ita lineam unquam appellamus, sed aut longam, aut breuem. Verum enim uero illa deum, quæ trifariam corpora dimensa sunt, magna dicimus & parua. Atque adeo ipse Archigenes magnitudinem esse pulsus ait, tumorem assurgentis arteriæ. Atqui magnitudine linea caret, quæ solis trifariam dimensis conuenit. Proinde omnes clare, uel de illius sententia à magnitudinis genere, qui ex una dimensione nomen sortiti pulsus sunt, reijciuntur. Quare aut peculiare faciat deinceps genus, ut magno & paruo magnitudinem: aut nisi faciat, non magni tantum & parui quærat commune genus: sed etiam longi & breuis, lati & angusti, alti & humilis, cæterorumque adeo in ijs moderatorum. Verum, præter quantitatem, quod de omnibus dicitur in communi, nihil habebit. Atque ita euadet quoque clara doctrina & distincta. Nam quis est tam plumbeus, ut non assequatur, cum dicitur, quantitas arteriarum distentionis: Vbi quantitatem unius dimensionis demonstrare uolumus, hæc usurpamus nomina: eum qui superat naturalem longitudinem, longum: qui inferior est ea, breuem appellamus. Simili modo qui iusta latitudine est latior, latum: qui ei contrarium est, angustum. Atque proportionem horum altum & humilem in profunditatis dimensione. At uero quantitatem in trinis dimensionibus ad hunc modum uocamus: maiorem in modum undique ultra moderatum auctum, magnum: & omni ex parte diminutum, paruum: qui modum seruet prorsus æquum, moderatum hunc appellamus. Cum uero à proportionem tres illæ dimensionibus discedunt, atque aliqua uel aliqua illarum imminuuntur, uel exuperant, quatuor & uiginti nascuntur differentiarum pulsum. quas nos, quo uigintiseptem esse obtinētium tres dimensionibus pulsum uniuersas differentias ostenderemus, cum prædictis tribus in tabella proposuimus. Namque referre hoc uisum mihi horum est, qui iam primum ad commentationem addiscendam de pulsibus appulerunt, omnium tenere eorum singulis in generibus numerum: id quod priores neglexerunt. Sed his sanè uenia danda est. Quid enim cum illis iustis, qui omnino conciderunt: Archigenem uero qui non iure accusamus: quem ad ea oportebat inuenienda, dialectica uti. ille ubi minime decet, illic male eam ostentat, obrudens tantum discipulos,

A nihil interim docens. Atqui præstabat parata diuidendi componendique uia & ratione, numerum per eam omnium differentiarum pulsum inuestigare: non tamen ostentare his, qui iam senes demum ad discendum sese conferunt, sed ne indicare quidem hoc ipsum tyronibus esse rationem & uiam, qua constat tabella. Nam his qui humanis studijs non sunt instituti, nequicquam dicas. Qui illis imbuti sunt, prius ex rebus ipsis, quam tu admoneas, rationem illam & uiam cognoscant. Qui ergo factum est, ut nemo istorum quisquam diuidendi uideatur ratione usus ad numerum cuiusque generis differentiarum inueniendum, neque ad inuenienda prima componendi. Et si Dialecticis solis utendi facultas datur harum uiarum rationumque, interim ab in diuisis & numero infinitis ad primum illud ascendentibus omnium genus per genericas medias ad infinitum perguntibus. Sed horum est ausus nullus ulla constituere uia & ratione numerum uel primorum generum, uel ab his distributis proficiscentium differentiarum. Vexum nos quidem hoc effecimus, & quasi uia progredientes uigintiseptem pulsum reperimus, qui tres habent dimensiones, & eorum nouem, qui unam, unum commune genus, quantitatem distentionis arteriæ. Quod si etiam contractionem est tactu cognoscere, & in hac quoque erunt scilicet totidem differentiarum. Sed de hac re in libris De dignoscendis pulsibus disceptabimus. At uero Archigenes (nam hunc secundum Herophilum quidem appellauerimus primum, in-

C Vnicus ille sapit, tibi mens inuoluitur umbris) non in nominibus modo uidetur, sed longe etiam in rebus prius perplexus esse. Quo fit, ut passim se non percipiat secum pugnare. Discas id ex his ipsis uerbis: Sunt porro alij pulsus, hicque nec medijs, nec magni, nec parui ex magnitudine cæsentur, uel ex magnitudinis dimensionibus. Mox subdit, est enim pulsus cum longitudine arteria distenditur insigni, sed latitudine angusta, & humilior est sublata: uocetur longus. Alter, cum lata quidem distentio, sed humilis & longitudine breuis occurrit: appellatur latus. Tertius, ubi admodum attollitur, angustia tamen & longitudine est breuis, est autem hic rarior: uocetur altus. Hic erat illi de ijs propositis dicere, qui unam habent dimensionem, remotis reliquis duabus. Sed de instituto argumento abductus est, quod de illis etiam scribat, qui tribus dimensionibus intelliguntur. Nam eorum primum non longum modo, uerum etiam angustum & humilem fecit: neque id tantum conceptione, sed & uerbis. Nam quid ait? Cum longitudine arteria distenditur insigni, sed latitudine angusta, & humilior est sublata. Nam latitudine angusta, angustum pulsum significat. Et humilior sublata, humilem. Inde secundum, non latum tantum, sed etiam humilem & breuem fecit, tam intelligentia quam uerbis. Eodem tertium modo, non altum solum, uerum etiam angustum & breuem. cum sint hi tres de his, qui trinis dimensionibus dicuntur

tur, uigintiseptem, quos in tabella proscriptimus. Scriptus est autem, qui hic primus relatus est, in tabella nonus, hoc pacto. Longus, angustus, humilis. Qui hic secundus est, primus uigintimus est in tabella descriptus in hunc modum. Breuis, latus, humilis. Tertius hic, in tabella est uigintimus quintus, qui sic scriptus est. Breuis, angustus, altus. Quare aut initium de his sermonis immutet, ubi magnitudinem dicit eorum spectari: aut magnitudinis certe dimensiones simpliciter tradat pro magnitudine: aut quando appositum est, ex dimensionibus magnitudinis, ne in magnitudinis amplius differētis eos numeret. Nam quid querit, utrum de his illos esse, qui trinis simul dimensionibus aestimantur, an de illis qui tantum una? Utrobique est enim defectus. Si eos, qui trinis sunt dimensionibus, accipimus, cum omnes prætereuntur unius dimensionis, qui nouem numero sunt: tum alij desiderantur octodecim, qui trium simul sunt dimensionum. Ita enim nouem tantum uideatur mentionem fecisse: trium, qui primi commemorati sunt, magni, parui, mediique inter eos. Deinde trium, quorum hic meminit. Ad hæc trium aliorum, qui his sunt oppositi, quos postea adducit. Ad hæc superflue hoc orationi additum est, ex magnitudinis dimensionibus. Sæpe enim dicere absolute erat ex magnitudine. Contra si de his, qui una dimensione aestimantur, scriptum ab eo accipiamus: Primum, alienum sit reliquorum binorum in singulis meminisse: Deinde, non iam octodecim, cæterum quatuor & uiginti illos ex tabella reliquerit: Tertio, male uideatur dicere ex magnitudine censerit eos: cum non ex magnitudine sit dicendum, sed ex magnitudinis dimensionibus: siquidem tumor, ut ipse asseruit, est magnitudo. Quamquam non solum longitudo per se, sed nec profunditas uel latitudo est magnitudo: cæterum, ut etiam appellatur, dimensio. Neque sane perinde est magnitudo & magnitudinis una dimensio. In utroque igitur incurrit plane Archigenis oratio, quod nec distincte nec distribute dixit, sed intelligentia ueluti ambigua. Cæterum in quam ille partem potius acceperit, si diuinando oportet pronuntiare, uel id audebo. Equidem uoluisse dixerim hos describere, qui una dimensione intelliguntur: idque adeo ipsum initio inuuisse, cum dicit: uel ex magnitudinis dimensionibus: sed in narrando offendisse, uti toto in libro, & animo conturbato fuisse & attonito. Nam quod hominem lateret esse septem & uiginti eos, qui tribus simul dimensionibus intelliguntur, maximum est argumentum crassa ratione minimeque distincta de illis statuuisse. Nam eius esse hoc institutum, & ab hoc illum desistere inuitum, ex suprapositis liquet. Nam quid tandem mox subdit: Etenim cum etiam binæ aliquæ sæpenumero dimensiones concurrant, ut simul & breuis sit & humilis, uel breuis & angustus: Atque in alia coniugatione, longus & latus, uel longus & altus. Profecto hinc planum est eos illum, quos diximus, una tantum dimensione accipi uelle. Hos siquidem binis dimensionibus dun-

taxat scribit, tertiam statum prætermittit. Nam quid dicit: Etenim cum etiam binæ aliquæ sæpenumero dimensiones concurrant, ut simul & breuis sit & humilis. Nam in hac oratione, qui breuis simpliciter sit, cognoscendum est, & qui humilis simpliciter, alioquin nos fugiet breuis simul & humilis. Quin nec longus pariter ac latus, nisi ante utroque separatim commentere, erit clarus. Primum enim longus seorsum est intelligendus, deinde seorsum ipse etiam latus, postea illorum intelligentiæ committendæ unæ sunt. Ac tum dices denique longum simul & latus. Quapropter fit, ut à se ipse quidem confusus manifeste dissideat. Nam longum non satis habuit dicere, cum longitudine arteria distenditur insigni, fieri: etsi hoc unum sufficiebat: sed superflue addidit, sed latitudine angusta, & humilius est sublata. Rursum latus parum erat dicere, cum lata quidem distentio: uerum subiicit, sed humilis & longitudine breuis occurrit. At si hæc mihi sunt Archigenis notiones obseruandæ, qui longum eundem & latus intelligam, quod subdit, fieri: Nam à longi notione tu ipse latitudinem disclusisti, & à lati longitudinem, ut sic dicam. Atqui hæc inter se pugnant plane: cum primo loco à longi notione abstrahat latus, retineat secundo. Non aliter in lato & alto. Primum à reliquis duabus dimensionibus separat longitudinem, deinde seruat. In his ille omnes offensiones nominibus exponendis, eo quod in ipsis rebus multo ante lapsus sit, incidit. In nulla enim disciplina uideretur usus ratione uel diuidenti, uel componendi. Ne dicam illi usu uenisse, quod uulgo solet, & indoctis: ut nature frequenter compositionem in prima, & simplicia dissoluere conetur. frequenter autem, quando separatim nihil horum, uel solum potest esse, resistat, & se ad compositionem recipiat. Rursum quando indigestam compositio nec distinctam obtinet disciplinam omninoque plebeiam & rudem, ni in prima dissecta sit, à diuisione nesciat manum abstinere, inde ad compositum iterum diuertat: quod intelligentia nequeat distinguere singula simplicia. Atque hunc orbem repetens & uolutatus semper inter extrema, intelligentis ambigat, nec ulla ratione his se pugnantibus possit explicare. Omnino, qui Dialecticum se facit, hoc uolo meditatū plane esse, ut quicquid aggreddatur, si sit compositum redigat ad prima notione & simplicia: non quod separatim unquam & sola appareat (nam hoc effici non possit) sed quod mente sola concipi possint, nec cogitando hæc esse ulla coniungamus differentia, quibus sunt necessario alligata. Nam ut solum hominem intelligimus, & aquilum: neque magnus sit, an paruus: albus, an niger: corpulentus, an gracilis, querimus: sic altum quendam intelligimus pulsum, non desiderantes longitudinem, uel latitudinem eius cognoscere. Quapropter qui nullum aiunt longum simpliciter pulsum se complecti animo, (nam omnino eum aliqua præditū esse latitudine & profunditate) rudes sunt primarum disciplinarum: quas didicisse eos & in illis tritos oportebat esse, atque ad

nos tum denique se conferre. Quia enim solus non possit longus consistere, continuo nec intelligi confirmat solum posse. Quin ergo nec solum hominem cogit separatim, nec aquilum, nisi eitis norint omnia reliqua, magnus sit an paruus, corpulentus an gracilis, niger an albus, Græcus an Barbarus, malus an bonus, ualens an ægrotus, iuuenis an senex. Quid hoc autem? nonne importunum est, longum se quædam & altum & latus simul fateri intelligere, ac uno nomine magnum appellare: longum non posse seorsum, & solum concipere: Quasi uero non eadem ratio sit cum toto pulsu magni, ac longi cum magno. Nam ut longum separatim & solus stat nullus sine aliqua profunditate & latitudine: ita neque magnus est ullus pulsus, nisi simul, celer, uel tardus, uel uehemens, uel languidus sit, uel particeps aliarum sit differentiarum. Immo uero, ut cogites omnibus differentiis arteriarum moueri, separatim non possit unquam moueri. Quis enim extra corpus arteriam etiam conspexit pulsare? Omnino itaque est in toto corpore, & neruo alicui incumbit, isque qualitatem habet & quantitatem: subiicitur porro uenæ, & hæc est qualitatis & quantitatis particeps: circumiicitur iam corpora illi multa, atque omnia, hinc progressus, sine quibus consistere pulsus non ualet, recenseas. Sed uir prudens, si hæc exaudiat differentem, de assistentibus aliquem rogauerit. Ne iste scilicet ludat, uel insanit, qui hæc nugetur. Quid, quæ sine alijs esse non possunt, non ne mera fatuitas est, & magna uanitas, ne cogitatione quidem representari citra illa profiteri: Nam longum quidem pulsum, nisi aliqua coniuncta sit profunditas & latitudo, non esse posse, nemo causam dicit. Atqui hoc non erat propositum: sed an ne intelligi quidem possit absque illis. Nam hoc si quis dicat, artes imprudens euertat omnes, atque adeo omnem in uita usum nominum. Etenim curandi artem qui unquam uestrum pleuriticum Dionis didicit: Nemo uero. Omnino non in homine pleuriticum, sed in commentatione specierum & generum artes politæ sunt: primum pro ipso affectu certis sumptis distinctionibus. Siquidem uel ad clauiculam dolorem, uel ad præcordia pertinere cogitamus: neque hic Dionem usquam, uel Theonem unam concipimus. Deinde superiorem statum & præsentem spectamus. Abundantia laborat pleuriticus, aut contra defectu humorum: bonos succos habet, uel malos: atque utroque scilicet, nunc ne primum, an iam pridem: & si iam pridem, utrum a uictus ratione, an sua sponte. Neque hic quidem usquam Dion uel Theon. Neque uero etiam ubi de temperamento ægroti agimus, Dionem necesse est, uel Theonem appellare, aut animo concipere, aut aliquo modo desiderare. Nam ea ratione Geometriam sustollit, quid attinet referre: si quis se nec lineam, nec superficiem dicat concipere, quod carere solido corpore non possint. Quid cunctas res mundi, quæ à se diuelli mutuo non possunt, an ne absurdum, si ne intelligi quidem separatim admittas? Sed eam impor-

tunitatem nunquam ferret Archigenes: immo contra facere ille semper aduertitur, deducendis singulis in prima & simplicia. Verum descebat ab instituto interdum, & aberrat inuitus: quod parum, ut equidem censeo, sit exercitatus. Certe in re proposita, quod dico, perspicias non obscure. Etenim cum etiam duæ, inquit, aliquæ sæpenumero dimensiones concurrant, ut simul & breuis sit & humilis, nos separatim hos, qui binis intelliguntur, ab illis, qui singulis dimensionibus: tum quod hos, qui trinis dimensionibus intelliguntur, qui sunt uigintiseptem, prius docere non possem, quam singulas dimensiones intelligere separatim assuecissetem, nunc augeri, nunc minui, nunc moderatas esse & in naturali statu persistere: tum quod multa nos ex una dimensione cognoscere possumus. Nam ut certam rem demonstrare magnus pulsus solet, ita etiam altus solus, non simul cum ipso alijs dimensionibus animo conceptis. At uero pulsus binarum dimensionum, nec ad uiam & rationem quicquam faciunt eorum, qui trinis simul dimensionibus intelliguntur, & à diuidendi sunt methodo abducti. Unde etiam disciplinam habent, quæ nulla arte constat, frustra tyronem detinens: ut si quis ita doceat, pulsum dicens esse aliquem magnum simul & celerem, alium magnum simulque uehementem, alium item celerem & uehementem: itaque progressus, binos copulet: quod ne ipse fecit Archigenes: ut quod nullius sit artis, nulliusque prope rationis & usus. Interdum enim ex omnibus differentiis cum nos uolumus constitutum intelligere, tum ars requirit ut cognoscamus ut propositæ rei tota naturam perspiciamus, interdum in simplices reducimus differentias, quæ absque eo exacte compositum non intelligamus. Nam nisi totam rei naturam in unum complecti, atque in una differentia & simplici ualeas consistere, nulla erit ars, nulla uia uel ratio, nulla etiam utilitas. Quamobrè nos primum pulsum uniuersam naturam deduximus in differentias, quæ ipsam constituent: atque hanc quantitatis distentionis appellauimus, illam qualitatis ictus, aliam qualitatis tunicæ, aliasque ordine commemoratas. Deinde in his ipsiis rursus simplices requisuimus notiones, ut quæ habet rationem differentia quantitatis distentionis ad totam pulsum ex omnibus constatam naturam, ita aliud reperiamus similiter habens ad hanc ipsam. Nam hoc genus ut uniuersam pulsum naturam comficit, ita idem iterum dimensionem efficit quolibet. Sed binas concipere dimensiones, nihil refert nec ad totum pulsum absoluendum, nec ad unam quantitatem distentionis. Unde superuacaneum de his sit sermonem habere, & nos ordine prætermisimus. Contra male Archigenes eum ueluti dilacerauit, & sex duntaxat commemoratis coniugationibus, alias uiginti unam numero præterijt. Siquidem differentiarum uniuersarumque dimensionum sunt omnes omnibus aliarum copulandæ: ut in unaquaque binarum dimensionum copulatione existant nouem differentiarum, omnes uigintiseptem. Adscribam unam, postea de reliquis etiam licebit discere.

*In antiquo ed
dice legiur
κρησθη τρι
το κρησθη
σπελαιας
κρησθη id est
ob idque etiam
a doctrina ar
tificiose*

1	Longus	latus
2	Longus	moderatus
3	Longus	angustus
4	Latus	moderatus
5	Moderatus	moderatus
6	Angustus	moderatus
7	Breuis	latus
8	Breuis	moderatus
9	Breuis	angustus

In hac ergo tabella longitudinis tres differentias complicantes cum tribus latitudinis, nouem effectimus differentias. Altera erit eodem modo tabella cum tribus longitudinis differentiis coniunctas profunditatis tres habens. Tertia præterea, in qua profunditatis tribus tres copulabuntur latitudinis. Neque est obscurum, quin singulæ tabellæ nouenas complectentur coniugationes. Itaque omnes uiginti septem sunt. Jam igitur est apertum, horum, qui bini intelliguntur, prætermisisse Archigenem permultos, ut etiam aliorum. Nos autem hos omisimus ob causas, quas exposuimus. Sed tradidimus eos, qui singulis dimensionibus intelliguntur, numero nouem: atque eos qui trinis simul, quod in tabella descripsimus, septem & uiginti. Quorum fecimus omnium commune genus, non magnitudinem, uerum quantitatem distentionis, explicamusque pulsuum differentias quasdam nomine, aliquas definitionibus. Neque enim nomina omnes fortitæ sunt: & imponere, ab re ducimus, noua: quando definitiones demonstrare nihil sane fecius ualent. Equidem non multo peius existimem, sed multo etiã docere nominibus definitiones melius, quod, ut alia omittam, pleraque etiã differentias in alias plures, ut in magno pulsu demonstrauimus, diffindit. Quippe cuius rursus sex concipias differentias, & definitione explices: si quendam ex illis maximum & conceperis & uocaueris eum, qui à moderato distat quamplurimum. Aliquem simpliciter magnum, qui inter maximum & moderatum medium locum tenet, ac inter utrumque, alias duas differentias statuas licet, unã paulo moderato maiorem, alteram quæ paulum infra maximum sit. Nam huiuscemodi diuisionem, neminem fugit, qui operam, uel studium in operibus artis posuit, magno usui esse ad prælagiendum. Et enim in calido, frigido, sicco, humido, breuiter omnibus quæ ad artem pertinent, in minima facultas diuidendi, & paruorum excessuum obseruatio, uiri est cum prudētis, tum uero experti in operibus, nihilque potius ducentis quam scopum artis in angustum quammaxime cogere. Nō tamen in principio institutionis ea est sumenda diuisio. Nam discipulis ea res minus doctis non parum confusio nis afferet. Docti unum ex commemoratis intelligunt. Quæ causa fuit, quamobrem nec eorum in primo commentario meminimus: sed ne nunc quidem dixerimus, nisi omnem pulsuum, qui ex qua-

titate nominantur & intelliguntur, statuissimus aceruum ob oculos ponere. Siquidem excessus pulsuum, qui una dimensione intelliguntur, & defectus à principio potes diuidere, ut in magno demonstrauimus. Nam moderati soli, singulis generibus singuli sunt & indiuisi. Alij plures diuisiones recipiunt, sua quidem natura infinitas. Quod enim genus maiorem, uel minorem excessum & defectum obtinet, infinitas necesse est habeat differentias. At nō ad sensum tamē sic habet: sed ut ad illos te melius, uel peius exercitaueris, ita modo uel minutulas differentias percipere poteris, modo insignes tantum. Siquidem & uocis muscus excessus nō ad tonum & semitonum tantum, sed & ad elementum ipsum usque & minimum sonum satis assequitur. Idiota nec duorum excessum tonorum potest exaudire. Nam nos quidem, ut nūc est, nostrum sensum exposuimus. Assequimur in moderati excessu & defectu cuiusque generis differentias pulsuum sex. Sed tyronibus primum unã, aut alteram satis est de illis sentire, & discernere à moderato illas posse. Die certe, si hac in re uersentur diu, primum in duas partes fortasse eas partiri, deinde in tres & quatuor poterunt. Hæc ideo omnia, ut multorum pulsuum esse declararem unum genus, distinximus. Refert tamen etiam suo nomine ea cognoscere. Nosque his, qui in disciplinis profectum iam fecerunt, hæc dicimus, quibus scilicet solis distinximus. Ergo esse quoddam genus pulsuum, qui in quantitate distentionis consistunt, satis ostensum est. Jam de primis esse generibus (memini enim hoc quoque recepisse demonstratum) hæc potissimum ratione perspicias, si in singulis pertinde alijs generibus coneris commentari, atque nūc in hoc fecimus. Id quod in hunc modum maxime feceris, si in singulis tractandis consideres, eequod supremum genus esse possit & huius generis, quod est quantitatis distentionis, & eius quod cum illo proponitur. Age enim quandoquidem celer quidam est, & tardus, & moderatus in arteriæ motu pulsus: atque horum commune genus qualitas est motus (quod in commentarijs de dignoscendis pulsibus demonstramus) eequod inuenire commune genus ualeamus qualitatibus & quantitatis, attendendum nobis est. Si nequeamus, in prima referemus genera, tum quantitatem distentionis, tum qualitatem motus. Sed quando & qualitas corporis arteriæ aliud genus sit pulsuum: scilicet in quo mollis sit, & durus, & moderatus in statu arteriæ tunicæ, uidendum est rursus, quodnam horum sit commune genus: huius dico, de quo nūc egimus, & illius qui in distentionis quantitate consistit. Si nihil reperiatur, ex primis etiam est hoc cõferendum. Nam quod exercitatum requirit in prædicamentis, horum commentatio, apertum puto esse: ut cum, quæ in quæstionem uenerunt, in unum ambo prædicamentum cogatur, non commune tamen ullum genus habeant, ne communitas nos prædicamenti moueat, ut plerisque qui sero ad literas se cõferunt, & in exercitatos pseudodialecicos, ubi prædicamentum

mentum sit commune, genus etiam reperies hic commune existimare esse, ut qui distinguere homonymiam non ualeant. Sanè sic habet in qualitate motus, & corporis arteriæ. Prædicamentum est qualitatis commune utriusque generi, tamē genus non sit ambo ullum obtinet commune. Nam per homonymiam utriusque non synonymiam qualitas dicitur. Neque enim eadē est in ambobus qualitas, sicut in albo & nigro, atque frigido & calido. Cæterum motui peculiaris est qualitas, et diuersa, et corpori arteriæ peculiaris, diuersaque. Scilicet non generis sunt eiusdem motus & status corporis arteriæ. Verum de his inferius fortassis amplius agetur. De pulsuum nunc genere in quantitate, qua ratione animaduertendum est, liquet: primum enim ne genus, an secundum sit. Nam à genere motus, corporisque arteriæ planè distat, siquidem quantitas à qualitate distat. Atque idcirco etiam à genere contentionis, in quo uehementis quidam & languidi sunt pulsus. Etenim qualitate hi uel icus, uel uitalis roboris cõstant. Et uero à rhythmo etiam, & à genere ordinis & perturbationis ordinis, equalitatis & inequalitatis. Quæ quidem prædicamento ad aliquid attribuantur uniuersa. Hoc iam superest, ut illud commune paremus cum genere crebritatis & raritatis. Nam hoc constituitur quantitas uidetur temporis quietis. Sed sub idem sic rursus prædicamentum reducitur, genus ambobus tamen nō erit idem. Nam genere toto quantitas dimensionis corporis à quantitate abest temporis. Ac nullum esse apertum est in pulsibus genus altius quantitatis genere distentionis, ut nec aliorum quoquam commemoratorum. At meditari oportet prius esse, qui assequi hæc uolet, ad prædicamenta. Nam scitum est Archicelsi dictum: Nemo uellus portat ad fullonem. Ordo est enim, ut lanificij, sic institutionis disciplinarum. Nec legere quisquam prius docet, quam syllabas omnes didicerit: nec syllabas ipsas prius, quam uocis cuncta elementa. Neque ualidas luctas, ante simplices & leues: neque has ante, quam probe sit frictus: immo ne id quidem, nisi præcesserit more athletarum unctio. sed omnium horum aliud primum est, aliud secundum, aliud tertium in omnibus artibus. Sic etiã in dialectica, ante quæ quis ad prima se & ueluti elementa exercitauerit, insequentium non ualeat assequi demonstrationem. Sed hæc hoc loco satis de his sunt. Restat ut de nomine differentie dicam. Primum in nomine nos nihil ostendemus innouare. Deinde, quid apud autores significat, interpretabimur. Nam noui nos nihil designare primum est Archigenes testis: qui in hunc modum in principio scribit tractatus De ordine & perturbatione ordinis, equalitatis & inequalitatis: Herophilus, qui generatim pulsuum protulit alias differentias hoc pacto: Magnitudo, celeritas, uehementia, rhythmus: non coniunctim, sed speciatim ordinis meminit & perturbationis ordinis, equalitatisque & inequalitatis. Hoc loco aperte Archigenes non modo differentias esse in pulsibus, sed & aliquas generum esse, quasdam specierum

memorauit. Neque initio hoc tantum fecit, oblitus autem postea est in toto sermone: millies enim nominis meminit differentie & generum & specierum, rectissime sentiens sciensque, differentiarum quasdam genericas, quasdam esse specificas. Ac hæc etiam ipsarum has magis genericas, illas specificas magis. Quare pauca faciamus ut capita eius ascribamus ad confirmandum propositum. Primum hoc ex eodem De ordine & perturbatione ordinis tractatu: Quidam sanè equalitatem acceperunt in certis tantum differentiis. Equidem in omnibus, in quibus ordinem. Mox addit, Inequalitas est, imparitas pulsuum in aliqua succedentium ei differentiarum. Perturbatio uero ordinis, cõurbatio dispositionis temporaria in aliqua pulsus distentione. Bis in hoc quidem capite scripsit differentie nomen. Paulo post: Neque aperuerit ne de his quidem, an qui omni in differentia sit par, sit equalis dicendus. Inde rursus: Et qui est absolute ordinatus, hic nobis erit par magnitudine, uehementia, celeritate, rhythmo, & si qua alia eiuscemodi differentia, dispositus attenditur in omnibus esse. Sed aliqua ex parte, qui in una horum differentia dispositus uidetur esse, uel duabus, uel pluribus. Hoc rursus loco nomen differentie bis appellauit. Cui annexis sequentem orationem, primum sic dicit: Nam illa integra & omnium differentiarum absoluta paritas. Interim sic: Et inaequalem pulsuum eum, qui prorsus uel una differentia est impar, uocamus. Interim hunc in modum: Nonnunquam alia per tres, ut dixi respondent. Vehementia uero, quasi quotidiana est, cum sit equalis & par deinceps, aut alia quæpiam reliquarum differentiarum, aut alia. Huic subdens proximam orationem dicit: Conuenientibus pulsibus & simul omnibus differentiis, & una uel pluribus. Postea: Interim sunt alia omnia ordinata, aut certe equalia: una autem aliqua differentia, ut magnitudo: uel dua, uel plures semel inordinatae sunt. Post hæc in exitu tractatus: Accipienda sunt enim, inquit, quæ retuli, de celeritate & tarditate, denique de omni pulsus alia differentia. Atque hæc ex hoc tractatu adducta sint. Quid enim plura citēs: Digrediamur iam ad alium, ut ne ex uno loco testimonia uideamur capere. Ascribamus igitur capita ex insequentibus, atque etiam ex præcedentibus. Ac sequitur quidem hic titulus: Quæ sit uno in pulsu inaequalitas. Statimque scribit ab initio tractatus in hunc modum: Sunt enim plures differentie inaequalitatis, puta in uno pulsu. Inde: Frequenter autem cum hisce differentiis, & cum magnitudinis coniunguntur inaequalitatibus. Mox: Alia porro est differentia in magnitudine unius pulsus inaequalis. Hæc ex hoc tractatu proferas. Porro ascribamus his pauca adhuc, ex ipso initio libri. Vnum quidem est caput hoc tractatus De pulsus uehementia: In uehementia autem eiuscemodi inuenias præterea alias differentias. Alterum iam: Hunc in pulsus languidi differentias referas. Et inde aliud: Quidam non remissus quidem, sed quasi impeditus, & intro uergente præditus graui

tate, repressus, & demersus, differentia erit uehementia pulsus. Postea ubi de plenitudine agit, interim sic scribit: Numerus tot differentiarum. Interim sic: Differentia tantum ad contrarium simpliciter aestimetur. Rursus in tractatu De crebritate & raritate in hunc modum scribit: Nonnulli uidentur turbare differentias. Et ad finem totius tractatus: Habes celeritatis & tarditatis differentias. Rursus ubi agit, qui sit pulsus per par & non par: At enim non est hae peculiaris pulsus differentia, sed species eam complectitur, uel rhythmica, uel ordinis. Sed satis iam de differentia, ne imprudentes forte a proposito aberremus. Nam Archigenis si de pulsibus uel istorum librum reuoluere, alterum ex eo librum conficias de nomine differentiae. Nam nunc quidem ne ex quinta parte quidem hae excerptimus: ac multa protulimus capita, non adeo quod de nomine differentiae laboraremus, sed ut significationem esse uariam ostenderemus. Etenim genera non raro differentias appellauit cum prima, tum secunda: & species item generum: ac quae neque genera, neque statuit species esse, quae quidem differentiae sunt solae, etiam uocauit hae differentias, quae Pseudodialecticae res imponit. Na quando differentia cum apud alios Graecos, tum apud praesicos philosophos de tribus his, quae modo memorauimus, accipitur, de generibus & speciebus communis: sed de illis, quae in diuisionibus reperiuntur, quae nec species sunt nec genera, peculiaris: huius illi tantum significationis minerunt, communi omnino neglecta. Enim uero agitati nemini suis ipsorum scitis non constant. Quae me res induxit, ut non ex alijs autoribus de nominum significationibus admoneam, quae mihi de omnibus promptius sit mutuari, quam de Pseudodialecticae his. Nam qui exposituros nominum notiones recipiunt, & dialecticae hoc commentationis principium constituunt, cum non exponunt, sed ferunt non aliter ac leges, hoc nomine sum solitus istos appellare. Nam Archigenes quidem, sat scio, omnia citius subeat, quam differentiae nomen attribui speciebus quoque fateatur. Etenim ut praeteream alia, uel secta eorum ciuitatem prius, quam placitum, ait esse prodendam. At tu, si dum leges illi ferunt, si leas, nec resistas quicquam, inde de re quapiam facias potestatem differendi, cum suis ipsi statim decretis pugnant. Quod sane proauro huius eorum sectae frequens est Chryssippo. Nomina enim sanctius ille sciscit, quam Atheniensibus de appedendis numis Solon suis tabulis confundit autem ipse ea primus. Et si queras de successoribus eius sciti: Quin tuetur sua decreta? Abutitur, inquit. At licet cedo abuti, nec qui hoc admittunt, peccant licet, inquit. Nam quid dicant aliud, ubi in puteo (ut in prouerbio est) sint oppressi: Qui autem alijs hoc hominibus minus permittunt? An uni Chryssippo istuc, eiusque facere permittum est amulic: At quaeris ob rem, quod terra sit natus scilicet Atticus de Codri familia & Erechthei? At qui siquidem illorum sit nepos, non adulteraret

quasi numum aliquem antiquae institutum uocis. Nunc uero, quod quis ferat: neque Athenis natus nec altus, sed ex Cilicia pridem adueniens, prius quam probe Graecam uocem didicerit ullam, Atheniensibus studet legem de nominibus ferre, pica Sirenem imitans: ut picam, non graculum dicamus, uel coruum, uel quippiam aliud, quem uerius appellaueris tam audace. Sed Chryssippi in linguam Atticam contumelias posthac fortasse detegemus. Archigenis delicta hae, quae nunc in manibus habemus, mire confitearis aperta esse: qui ueretur dicere prima genera, & primas differentias, genericasque differentias, & genera differentiarum, tametsi frequentia apud Graecos hae sint nomina, ab Herophilo uero & Herophilis prope omnibus milies prolata: sed omnibus commune nomen commentus est qualitatis. Atqui differentiae nomen potest omnibus assignari, qualitatis, quantitatibus relationibus, uno uerbo uniuersis. Nam ab eo quod differat alterum ab altero, nomen differentiae factum est & conceptum. Differunt autem quaedam statim primis generibus, praedicamentorum, ut homo, album, bicubitale, dextrum. Nam unum illorum est substantia, alterum qualitas, aliud quantitas, aliud ad aliquid. Quaedam subiectis generibus sub his, ut album & triangulare. Color enim illius est genus, huius figura. Hae rursus ambo praedicamento subiecta qualitatis sunt. Itaque albo primum praedicamentum cum triangulari conuenit. Est enim utrumque qualitas: caterum generis sunt diuersi. hoc figurarum, illud colorum. Alia iam specie differunt, cum non differant genere: ut album & flauum. Genere sunt enim eadem, nam colores sunt: sed speciei habent quandam differentiam. Nam speciei coloris, ut nigrum, rubeum, ceruleum: ita album, & flauum sunt. Iam alia differunt indiuiduo, & uno numero: uerbi gratia, album quod ostendi potest ab hoc albo, quod potest ostendi, peculiari quadam distat differentia: sed eidem speciei tam subditum est albo. Et idem eorum etiam genus color est, atque commune praedicamentum qualitas. Adeo quodlibet a quouis, alterum ab altero prorsus aliquatenus differt. Quando igitur differentia a differendo est appellata & inuenta: differre autem tum indiuidua, tum species, tum genera inueniuntur subalterna, & semel omnia, quae aliquo modo sunt: etiam differentia oportet in omnibus sit, quae sunt: non item qualitas. Male ergo prima genera Archigenes differentiarum pulsuum uocauit qualitates. Nos recte atque ordine cum hae, tum alia omnia differentias. Quare etiam uniuerso operi titulum fecimus De pulsuum differentijs. Quid iam superest, quod produximus: nihil, nisi ut ueterum medicorum aliorumque autorum usum nominis differentiae declarem. Nam superior quidem oratio ipsius testimonio Archigenis fidem fecit, neque ex omnibus tamen eius libris, ne ex illo quidem de pulsibus toto. Quod si alia opera inspicias Archigenis, etiam febrium differentias reperias hominem appella-

re

re, & morborum, uictuumque: atque uti millies in his, quas memorauimus rebus, nomine differentiae. Quod si aliorum medicorum usum, & omnino Graecorum ascribam, res mihi tam fore uidetur prolixa, ut libros conficere maxime possit. Omnium ergo primum sit, ut quisque excerptat. Nam se statim autorum uocabulis assuescerit, minusque nobis exhiberit negocij ad insequentem disputationem. Etiam duae cuilibet ad manum sunt lucubrationes nostrae, & De Atticis nominibus, & De medicis. Potest fieri, ut de Ionicis quoque conscribam aliquando: ut, quae de dictione & omnino de nominibus quaeruntur, discas ex illis. Nunc serie orationis persequamur, atque hunc librum quidem hic finiamus. In sequentibus addamus reliqua.

GALENI DE PULSVVM DIFFERENTIIS LIBER III

HERMANNO CRYSER. CAMPENSI
INTERPRETE.

CONTENTIO nobis de rebus, cuiuspiam necessaria fortasse uideatur esse, alij iusta esse, alicui etiam condonanda. Nam ut ait Poeta Tragicus:
Siamor sapietiae atque honesti singulis

Iuxta placeret, nulla foret mortalibus

Contentio ambigua.

Nunc quia non uidetur omnibus idem, neque honestum, neque sapiens esse, neque etiam uerum, necessario existit scilicet contentio, ut uere philosophus dixit. Etenim si uel maxime sint, inquit, definita, non tamen scio: sed est in omnibus opinio: ex opinione hac par est nasci controuersiam. Ut sentiant illi, qui scientiam firmam esse & congruentem ducunt, sed non facile inueniri: qui eam non asequuntur, huic est habenda uenia. At de nominibus pugnare, nec ullum hic modum facere, & multum elaborare, solidosque implere libros maximis hisce praestigijs, nec necesse esse, nec par, nec uenia dignum mihi uideatur. Nam rerum cum sit ea obscuritas, ut, si uel in triplu hae uita nostra proroget, ne tunc quidem exacte nos omnia cognoscamus, & hac adductus re dixerit Hippocrates: Vita breuis, ars longa: quomodo, qui in his, quae ab re sunt, tempus suum ponit, importunitatis propulsabit utiuique quasi uero tam ei multum superet temporis, ut & huic ei liceat cumulum addiscere, & necessaria per oecium indagare. Quid? hoc nonne faciunt, qui eiusmodi conscribunt, ut & Archigenes in libro De uehemente pulsuum: Est uero prolixa oratio, nec conuenit omnem hic ascribere. Nihil minus qui eam requirit, ex opere De pulsibus legat. Nam quatum est a principio caput, quod orditur in hunc modum: Vehementiam pulsus non esse in simplicibus qualitibus confirmat Magnus. Proinde quasi hoc De uehementia caput legeris, quae sentio, aggrediar dicere. Miror enim non hoc modo, quod de nomine certat: nam hoc quidem delictum plerisque pro-

Galen.

pe non medicis tantum, sed philosophis iam solenne est: uerum quod ne id ipsum quidem percipiat, sibi de nominibus esse litem. Quapropter cum arbitretur, puto, de re disputare, extendit orationem, quae praeter alia absurda etiam scripta obscure librum alium quaerit, neque eum paruum, qui ipsam exponat: ut perpetuo haeamus scilicet de alii umbra ambigentes, neque tantum in dialectica nobis sit profectum, ut quae de nominibus perspiciamus, quae de ipsa sit quaestio. Siquidem, ubi pulsus aliquis sit uiolento occursum, ut impellat tactum & euertat, si, qua ipsum ratione dignoscas, quaeris, & praeterea causas, a quibus proficiscit, & quid de nunciare is pulsus solet, de re tum commentaris: sin autem, quo sit appellandus nomine, de nomine. Quod igitur intelligamus, de nominibus laborare, operam esse ludere: ipsas uero res considerare, artes augere: uocemus illum pulsuum Dionem. Inde dicamus, quemadmodum exacte dignoscatur, hoc est, si comprimamus arteriam, non leuiter attingamus. Deinde robore fieri uitalis facultatis, ut in commentarijs docemus De causis pulsuum, Postea signum in morbis salubre esse, & alia quaedam. Etiam quas iudicationes solet promittere. Nam quando in quatuor partes sit omnis distributa De pulsibus commentatio: in partem de differentijs eorum, de cognoscendis ijs, de causis, & quartam de praesagatione per eos: ut pulsuum ualenter pulsantem, appellemus Dionem, illorum nihil labefactatur. Siquidem quatenus ab alijs distat, perspeximus, siue Theon, siue Dion, siue quid aliud uocetur: & quomodo dignoscetur, & a qua gignitur causa, ac quid significat. Disputet iam licet in Magnum Archigenes contaminantem & eum fortasse consuetudinem Graecorum in nomine, at tantum certe intelligentem, controuersiam ferere cum ueteribus sibi de nomine esse. Nam quae sunt Magni uerba? Debent igitur magnitudinem pulsus insignem habere, & plenitudinem: uelociterque digitis occurrere, si proprie uocare uehementem pulsuum uelis. Probe igitur hoc nouit Magnus, non sibi de re, sed de proprio uel non proprio nomine concertationem cum medicis esse. Apertissime hoc etiam inferius declarat. Nam Demetrium uult, cui libros hos de inuentis post Themisonis memoriam dicauit, simul etiam hoc considerare, nempe qui, cum philosophus etiam esset, & quod proprium nomen esset, & quod secus, exactius teneret. Atque eius hae sunt uerba: nihil enim causa est, quin ipsa uerba ascribamus Magni: Quae ratione ergo recta in simplicibus differentijs huc statuit, tu mihi expedit. Nam ad te pertinet magis proprietatem uerborum iudicare, & ex nominibus conijcere significatorum substantiam. Postea clarius etiam facit hisce uerbis. Equidem de mea sententia haecenus non discedo. Tantum dico, uehementiae nomen significare non simplicem differentiam pulsuum, sed moderatum ex magnitudine, & celeritate, atque plenitudine. Proinde hoc etiam loco de nominis significatione disceptare se agnoscit. Om-

Tom. 4

k 3

nino

nino sanè, si omnem disputationem eoluere uoles, quam in secundo libro Inuentorum post Themisonis memoriam tradidit, sentire animaduertas ipsum de nomine queri. Fortasse cuiusdam ergo ueniet in mentem designationem mirari Magni: Et enim non mutatas oportebat nominum significationes, siue recte ijs, siue secus prisci medici sunt abusi. Nam meditationem indagare, quæ ad artis opera interest, non solum Magno non est uertendum in uitium, sed nec cuiquam, qui facultatē eam habet: siue hodie sit is, siue à sexcentis annis nascetur. Verum de nominibus pugnare, quibus tantarum rerum est proposita commentatio, alienū est. Sed si hæc mireris ac reprehendas, facis tu quidem probe, cæterum institutum te uidetur istorum hominum fugere. Nam his omnibus satis sunt, qui Pneumatici uocantur, Stoicæ sententiæ. Proinde ut Chryssippus eos de nominibus contendere, quorum in philosophia usus est, assuescit, nec in medicis ipsi nominibus hæc dubitant facere. Iam Zenon uero Citiensis prius etiam nouare sustinuit, & præterire Græcorum usum nominum. Quare nihil habet admirationis, si eo deuenerunt contentio nis de eis proximi philosophi & medici. Sed quid habes, quod de ijs mireris: nisi quod ne de nomini bus se quidem animaduertit digladiari: Quæmodum nec Archigenes, alioqui prudēs, noluit, cum hoc ipsum ostendisset in nomine uehementiæ Magnū nouo exemplo uti, tum accedere denique ad utiliora: sed sursum atque deorsum id loci uersatur, cum in alijs offendens, tum quod ipsa uerba non semper Magni profert: quæ cum sua sint scriptura multo apertiora, immutat. Iam uero aliud maius crimen hac de nominibus curiositate committunt propè, qui post Herophilum de pulsibus scripserunt, omnes. Nam cum debuissent, uti paulo ante nos diuissimus, & ipsi item diuidere, tum seorsum de pulsuum differentijs, seorsum de dignoscendis ijs, separatim etiam de eorum causis, separatim iam de præsignatione per eos docere: omnia simul (mirum) confundunt atque conturbant, ac partim eorum semel omiserunt, partim leuiter attigerunt, nonnulla ab re & præter modum extenderunt: alia temere coegerunt, ut si unum sint, in unum, cum multum intersit inter illa. Atque hoc ipso in capite de uehementia Archigenes, ubi scribit, si per se æstimeretur, manifeste apparere sua sponte uehementiam contentionem esse, ut dixi, artierum motus: cum causam explicauit uehementiæ, ipsam putat se aperuisse uehementiam. Nam quidem si hoc Archigenes est uehementia, da mihi eius causam. At non poteris: aut eandem iterum dicere cogere contentionem. eritque contentio tibi motus artierum simul & causa uehementiæ, & ipsa uehementia. Ita multo scripserunt rectius, qui antecesserunt Archigenem, de pulsibus: quorum aliqui renisum, alij uolentiam, alij robur, nonnulli impulsuum occursum artierum uocitarunt, uehementiam. Nec hoc quidem ipsum latet Archigenem. Nam quid

que re ab hinc
id est, transpo
suisse

ait: Sunt quibus in tactus ictu uidetur posita esse. Vnde & ictum quidam arteriæ illam appellant. Mox haud scio quomodo putat illorum se sententiam premere: ubi sic scribit: Apparet uero per totam distentionem firmitas impetus, ex qua si obijciamus digitos, etiam firmiter occurrit ictus: qui non ad finem distentionis, sed etiam ante eum fit. Hæc eius sunt uerba. Iam attendendum est, nihil eum efficere contradicendo. Nam quid ad rem facit, si etiam ante finem distentionis qualitas ictus fiat manifesta, nequaquam ictum arteriæ esse uehementiam? Nam hoc si illi ante Archigenem dixissent, uehementiam non esse renitentem ictum, qui in fine distentionis fit: recte contradiceret, ac ipse subijceret, iam ante finem etiam apparere occursum uolentiam. Sed quando quidem dixerunt absolute, renitentem ictum esse uehementiam: stultum sit iam ante etiam finem distentionis animaduerti talem, demonstrare. Verum demus hoc, quod contendit Archigenes, contentionem & robur esse quoddam uehementiam, sed uim ictus non esse uehementiam, rogemus eum, quæ sit causa uehementiæ pulsuum. Neque enim idem uehementia est & uehementiæ causa. Nam illa quidem aperta est, & omnis medicus in ægroto quærit. Et uero quantumlibet imperitus, statim pulsuum cognoscit uel uehementem, uel languidum esse: causa non perspicitur statim tamen. Vnde fit, ut de ea nihil conueniat. Siquidem Herophilus uitalis facultatis robur arteriæ affirmat causam uehementis pulsus esse. Athenæus uitalis contentio nis uim. Asclepiades utrunque deridet, & contentiones & uirtutes, easque dicit omnia esse inania nomina: at causam uehementiæ ad copiam refert & subtilitatem spiritus, ut etiam Erasistratus scilicet. Nam nec hic quicquam tunicis ipsis artierum contentæ uirtutis assignat: sed cum spiritum ualenter cor exprimat, huius per artieras transitu renisum ait in ictu gigni. Sed quo hæc asserimus: cum Magnus, qui se quoque esse Pneumaticæ sectæ fingit, aliter dicat ac Archigenes, ictus fieri uim. Verum ea distinctio non est huius loci. Tantum referamus tamen ad rem præsentem, robur ictus in tactu impulsu, repulsu, subuersioneque positum esse, omnibus est in professo. At a qua causa fiat, controuersum est. Ridiculum uero est, ubi disceptatur, quid sit nam quispiam pulsus, non hoc docere: sed a quo fiat tradere. Nam quid sit clarum oportet esse: a quo gignatur, ratione inuestigare. Planum est ergo, nec quid intersit pulsuum uehementem intersit & causam, quæ ipsum constituit, probe Archigenem tenere. Quapropter in contentione motus artierum, uehementiam statuit: cum hanc causam debuisset uehementiæ dicere esse, & illam in ictus qualitate positam esse ac uolentem quendam esse & renitentem occursum. Nam quod confundat res, nec quicquam distincte doceat, ex illis, quæ infert, cernas, cum pulsus instituisset definire. Nam quid ait: Uehemens ergo pulsus